
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 759 Luni, 3 septembrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

649. — Hotărâre pentru modificarea și completarea anexei

nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Botoșani,

precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din

județul Botoșani.......................................................... 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.343. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind aprobarea valorii tarifului datorat pentru

scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol

a terenurilor aflate în extravilan, precum și pentru 

introducerea terenurilor agricole în intravilan ............ 3

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

163. — Ordin  pentru modificarea Regulamentului de

emitere a certificatelor verzi, aprobat prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în 

Domeniul Energiei nr. 4/2015 .................................... 4–5

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

1.229. — Ordin privind modificarea și completarea anexei

nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 pentru aprobarea

formularelor specifice pentru verificarea respectării

criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor

terapeutice pentru medicamentele notate cu (**)1,

(**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de

care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție

personală, pe bază de prescripție medicală, în

sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și

denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor

naționale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și

completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din

asigurările de sănătate .............................................. 6–32



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

2

H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea și completarea anexei nr. 43 la Hotărârea Guvernului nr. 971/2002 

privind atestarea domeniului public al județului Botoșani, precum și al municipiilor, 

orașelor și comunelor din județul Botoșani

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 43 „Inventarul bunurilor care aparțin

domeniului public al comunei Mileanca” la Hotărârea Guvernului

nr. 971/2002 privind atestarea domeniului public al județului

Botoșani, precum și al municipiilor, orașelor și comunelor din județul

Botoșani, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 692

și 692 bis din 20 septembrie 2002, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

a) se abrogă poziția nr. 217; 

b) după poziția nr. 251 se introduc două noi poziții, pozițiile

nr. 252 și 253, potrivit anexei la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Paul Stănescu

București, 23 august 2018.

Nr. 649.

ANEXĂ

C O M P L E T Ă R I

la Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Mileanca 

Nr. 

crt.

Codul de

clasificare

Denumirea bunului Elementele de identificare

Anul dobândirii 

sau, după caz, 

al dării în folosință

Valoarea 

de inventar

— lei —

Situația juridică actuală

(denumire act proprietate

sau alte acte doveditoare)

0 1 2 3 4 5 6

252 1.3.7.1

Teren aferent

grădiniță

Satul Mileanca, teren intravilan,

categoria de folosință curți-

construcții, parcela 247, 

imobil împrejmuit cu gard

Suprafață: 1.270 mp;

Vecini: N — PC 248

S — DJ 293

V — Școala Mileanca

E — DS 249/1

C.F. Mileanca nr. 51205

Nr. cadastral 51205

1902 2.780

Domeniul public 

al comunei Mileanca,

potrivit Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 46/2017,

Legea educației

naționale nr. 1/2011,

cu modificările și

completările ulterioare

253 1.3.7.1

Teren aferent

Școală

Gimnazială I

Mileanca

Satul Mileanca, teren intravilan

categoria de folosință curți-

construcții, parcela 247, 

imobil împrejmuit cu gard

Suprafață: 6.170 mp;

Vecini: N — PC 268

S — DJ 293

V — teren grădiniță

E — DS 249/1

C.F. Mileanca nr. 51206

Nr. cadastral 51206

1960 8.000

Domeniul public 

al comunei Mileanca,

conform Hotărârii

Consiliului Local 

nr. 46/2017,

Legea educației

naționale nr. 1/2011,

cu modificările și

completările ulterioare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N  

privind aprobarea valorii tarifului datorat pentru scoaterea definitivă sau temporară 

din circuitul agricol a terenurilor aflate în extravilan, precum și pentru introducerea 

terenurilor agricole în intravilan

Luând în considerare Referatul de aprobare nr. 292.607/2018 al Direcției îmbunătățiri funciare și fond funciar,

în baza prevederilor art. 92 alin. (5) și a anexei nr. 1 la Legea fondului funciar nr. 18/1991, republicată, cu modificările și

completările ulterioare, 

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă valoarea tarifului datorat pentru

scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a

terenurilor aflate în extravilan, precum și pentru introducerea

terenurilor agricole în intravilan, prevăzută în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) Persoanele fizice și juridice care solicită

scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a

terenurilor aflate în extravilan, precum și introducerea terenurilor

agricole în intravilan au obligația de plată a valorii tarifului, cu

excepția situațiilor în care prin lege se prevede în mod expres

exceptarea de la plata acestora, calculată conform prevederilor

prezentului ordin. 

(2) Valoarea tarifului calculat conform prevederilor prezentului

ordin se comunică solicitanților prin nota de calcul emisă de către

direcțiile pentru agricultură județene, structuri care funcționează

în subordinea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, și se

plătește numai în baza acestei note de calcul. 

(3) Valoarea tarifului se achită de către solicitant, care are

calitatea de beneficiar, sau de către orice altă persoană, în

numele acestuia. Persoanele fizice și juridice care depun cereri

și achită tarife în numele solicitantului au calitatea de deponent.

Documentele de plată se eliberează pe numele beneficiarului.

(4) Valoarea tarifului prevăzut la art. 1 se aprobă anual prin

ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, după

publicarea de către Institutul Național de Statistică pe pagina

oficială de internet a coeficientului de inflație aplicabil anului

pentru care se aprobă.

Art. 3. — Direcțiile pentru agricultură județene urmăresc

aplicarea și respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 31 august 2018.

Nr. 1.343.

ANEXĂ 

Valoarea tarifului datorat pentru scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor 

aflate în extravilan, precum și pentru introducerea terenurilor agricole în intravilan

Clasa terenului agricol 1 2 3 4 5

Tarif — lei/m

2

4,00 3,50 3,00 2,50 2,00

Valoarea tarifului indexat cu coeficientul de inflație — lei/m

2

4,0536 3,5469 3,0402 2,5335 2,0268

N O T E:

• Coeficientul de inflație aplicabil pentru perioada anului 2018 este în valoare de 1,34, conform datelor publicate de Institutul

Național de Statistică.

• Valoarea tarifului datorat pentru scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a terenurilor aflate în extravilan,

precum și pentru introducerea terenurilor agricole în intravilan se calculează înmulțind suprafața în m

2

cu valoarea tarifului indexat

cu coeficientul de inflație din tabel.

• Valoarea tarifului indexat cu coeficientul de inflație, datorat pentru scoaterea definitivă sau temporară din circuitul agricol a

terenurilor aflate în extravilan, precum și pentru introducerea terenurilor agricole în intravilan, prevăzut în prezenta anexă, se aplică

până la data de 31 decembrie 2018, cu posibilitatea prelungirii acestei perioade în anul următor până la data publicării de către

Institutul Național de Statistică pe pagina oficială de internet a coeficientului de inflație aplicabil anului următor și aprobării valorii

actualizate prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.



A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  D E  R E G L E M E N TA R E

Î N  D O M E N I U L E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

pentru modificarea Regulamentului de emitere a certificatelor verzi, aprobat prin 

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 4/2015

Având în vedere prevederile art. 3 alin. (6) și ale art. 6 alin. (2

5

) și (2

6

) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului

de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și alin. (5) și ale art. 9 alin. (1) lit. x) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 33/2007 privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 160/2012, cu modificările și completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

4

Art. I. — Regulamentul de emitere a certificatelor verzi,

aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 4/2015, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 118 din 16 februarie

2015, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. La articolul 10, alineatele (1), (2) și (3

1

) se modifică și

vor avea următorul cuprins:

„Art. 10. — (1) OTS emite lunar CV operatorilor economici

acreditați, începând cu data emiterii deciziei de acreditare de

către ANRE, pentru cantitatea de energie electrică produsă din

centrale electrice care utilizează SRE din care se scade

cantitatea de energie electrică necesară asigurării consumului

propriu tehnologic al acestora.

(2) În cazul în care, pentru amplasamentul centralei se

achiziționează energie electrică din rețeaua electrică, pe baza

informațiilor transmise de operatorii economici acreditați

conform prevederilor art. 9, OTS emite CV după ce validează

calculele transmise de operatorii economici acreditați, prin care

aceștia stabilesc cantitatea de E-SRE care beneficiază de CV,

utilizând formula:

E

SRE–CV

= E

LRE

+ E

LC

– E

C

[MWh],

unde:

ESRE–CV — E-SRE care beneficiază de CV;

ELRE — energia electrică produsă din SRE și livrată în

rețeaua electrică aparținând OR;

ELC — energia electrică produsă din SRE și livrată la

consumatori racordați la barele centralei, inclusiv către locurile

proprii de consum ale operatorilor economici acreditați situate

pe același amplasament cu centrala electrică, altele decât cele

aferente CPT;

EC — energia electrică consumată din rețeaua electrică în

perioada în care centrala electrică a funcționat.

..............................................................................................
(3

1

) În cazurile în care, având în vedere echiparea schemei

electrice, cu grupuri de măsurare a energiei electrice, decizia de

acreditare a unei centrale electrice pentru aplicarea sistemului

de promovare prin certificate verzi prevede formula/procedura

de calcul al cantității de E-SRE care beneficiază de CV, prin

excepție de la prevederile alin. (1), (2) și (3), OTS stabilește

cantitatea de E-SRE care beneficiază de CV în baza

formulei/procedurii de calcul prevăzute în decizia ANRE de

acreditare a centralei electrice respective pentru aplicarea

sistemului de promovare prin CV.”

2. La articolul 12, alineatul (1

1

) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(1

1

) În perioada 1 aprilie 2017—31 decembrie 2020, din

numărul de CV emise conform prevederilor art. 11 OTS amână

de la tranzacționare pe piața de CV, inclusiv de la transferul din

contul de producător în contul de furnizor pentru îndeplinirea

cotei anuale obligatorii de achiziție de CV, un număr de două

CV pentru fiecare 1 MWh produs și livrat de centralele electrice

fotovoltaice acreditate de ANRE, cu respectarea prevederilor

art. 6 alin. (2

3

), (2

4

) și (2

5

) din Lege.”

3. La articolul 16 alineatul (1), litera b) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„b) în perioada 1 ianuarie 2021—31 decembrie 2030,

în cazul centralelor electrice fotovoltaice.”

4. La articolul 18 alineatul (2), litera b) se abrogă.

5. La articolul 19, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) OTS acționează conform prevederilor art. 17 alin. (4), cu

informarea ANRE, în cazurile în care constată obținerea de CV

în mod necuvenit, ca urmare a verificărilor cel mult anuale

realizate conform prevederilor alin. (4).”

6. Anexa nr. 1 se modifică și se înlocuiește cu anexa care

face parte integrantă din prezentul ordin.

7. La anexa nr. 2, punctul nr. 5 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„5. Se determină cantitatea de energie electrică produsă și

livrată din centrală, cu relația:

E

PL

= E

LRE

+ E

LC

– E

C

[MWh] (5)”

8. La anexa nr. 3, punctul nr. 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„6. Documentația de calificare prevăzută la pct. 5 se

transmite de două ori pe an, separat pentru fiecare configurație,

astfel:

a) până la data de 31 ianuarie, pentru perioada ianuarie—

iunie inclusiv a anului anterior;

b) în perioada 1 aprilie—31 iulie, pentru perioada ianuarie—

decembrie inclusiv a anului anterior.”

Art. II. — Compania Națională de Transport al Energiei

Electrice „Transelectrica” — S.A. modifică procedura de emitere

a certificatelor verzi, conform prevederilor regulamentului

prevăzut la art. I, astfel cum a fost modificat prin prezentul ordin,

cu consultarea operatorilor economici acreditați pentru aplicarea

sistemului de promovare prin certificate verzi și o transmite

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei spre

informare în termen de 30 zile de la data intrării în vigoare a

prezentului ordin.



Art. III. — Operatorii economici acreditați de Autoritatea

Națională de Reglementare în Domeniul Energiei pentru aplicarea

sistemului de promovare prin certificate verzi și Compania

Națională de Transport al Energiei Electrice „Transelectrica” —

S.A. duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. IV. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei urmăresc

respectarea prevederilor prezentului ordin.

Art. V. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

5

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Dumitru Chiriță

București, 29 august 2018.

Nr. 163.

ANEXĂ
(Anexa nr. 1 la regulament)

I N F O R M A Ț I I

transmise de operatorul economic acreditat la OTS pentru emiterea de certificate verzi

Anul:

Luna/Lunile:

Operatorul economic acreditat:

Denumirea centralei cu grupuri de producere a E-SRE:

UM Grup 1 ... Grup n

Total

Centrală

Energia electrică produsă

1)

(E

P

) MWh

Energia electrică livrată în rețeaua electrică

2)

(E

LRE

) MWh

Energia electrică livrată la consumatori, inclusiv pentru consumul

propriu, altul decât CPT

2)

(E

LC

)

MWh

Energia electrică consumată din rețeaua electrică

2)

(E

C

) MWh

Pentru centrale electrice care utilizează drept combustibil sau

materie primă SRE — biomasă

3)

Tip SRE 1: Puterea calorifică inferioară conform

Buletin analiză nr. ..... din ...........

kJ/kg sau kJ/Nm

3)

Cantitate consumată SRE 1 t sau mii Nm

3)

Tip SRE n: Puterea calorifică inferioară conform

Buletin analiză nr. ...... din ............

kJ/kg sau kJ/Nm

3)

Cantitate consumată SRE n t sau mii Nm

3)

Combustibil convențional 1: Puterea calorifică inferioară conform

Buletin analiză nr. ...... din ............

kJ/kg sau kJ/Nm

3)

Cantitate consumată din combustibil

convențional 1

t sau mii Nm

3)

Combustibil convențional n: Puterea calorifică inferioară conform

Buletin analiză nr. ...... din ............

kJ/kg sau kJ/Nm

3)

Cantitate consumată din combustibil

convențional n

t sau mii Nm

3)

..............................

(director)

Data

........................

1)

Se completează la nivel de grup numai pentru centralele care au în compunere grupuri care se încadrează în categorii diferite în ceea ce privește

numărul de CV acordate pentru fiecare 1 MWh.

2)

Se completează la rubrica „Total centrală”; valorile trebuie să coincidă cu cele înscrise în procesele-verbale semnate împreună cu OR și/sau consumatori.

3)

Valorile consumului de combustibil se transmit pentru fiecare tip de SRE, respectiv de combustibil convențional, în cazul centralelor electrice care

utilizează biomasa drept combustibil sau materie primă și în cazul centralelor electrice multicombustibil.

Valorile puterii calorifice inferioare a combustibilului se transmit pentru fiecare tip de SRE, respectiv de combustibil convențional, în cazul centralelor

electrice prevăzute la art. 9 alin. (9) din Regulamentul de emitere a certificatelor verzi, aprobat prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 4/2015, cu modificările și completările ulterioare.



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

privind modificarea și completarea anexei nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale 

de Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 pentru aprobarea formularelor specifice pentru verificarea

respectării criteriilor de eligibilitate aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate

cu (**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază 

de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale 

de sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare,

și a metodologiei de transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de sănătate

Având în vedere:

— Referatul de aprobare nr. DG 3.787 din 31.08.2018 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

— art. 56 și art. 278 alin. (1) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și

completările ulterioare;

— art. 5 alin. (1) pct. 25—27, art. 8, art. 18 pct. 17 și art. 37 din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat

prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârea Guvernului nr. 720/2008 pentru aprobarea Listei cuprinzând denumirile comune internaționale

corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de prescripție medicală,

în sistemul de asigurări sociale de sănătate, precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor care

se acordă în cadrul programelor naționale de sănătate, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinul ministrului sănătății și al președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 1.301/500/2008 pentru

aprobarea protocoalelor terapeutice privind prescrierea medicamentelor aferente denumirilor comune internaționale prevăzute în

Lista cuprinzând denumirile comune internaționale corespunzătoare medicamentelor de care beneficiază asigurații, cu sau fără

contribuție personală, pe bază de prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate, aprobată prin Hotărârea

Guvernului nr. 720/2008, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul dispozițiilor:

— art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— art. 17 alin. (5) din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006,

cu modificările și completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

6

Art. I. — Anexa nr. 1 la Ordinul președintelui Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate nr. 141/2017 pentru aprobarea formularelor

specifice pentru verificarea respectării criteriilor de eligibilitate

aferente protocoalelor terapeutice pentru medicamentele notate cu

(**)1, (**)1Ω și (**)1β în Lista cuprinzând denumirile comune

internaționale corespunzătoare medicamentelor de care

beneficiază asigurații, cu sau fără contribuție personală, pe bază de

prescripție medicală, în sistemul de asigurări sociale de sănătate,

precum și denumirile comune internaționale corespunzătoare

medicamentelor care se acordă în cadrul programelor naționale de

sănătate, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 720/2008, cu

modificările și completările ulterioare, și a metodologiei de

transmitere a acestora în platforma informatică din asigurările de

sănătate, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 151

și 151 bis din 28 februarie 2017, cu modificările și completările

ulterioare, se modifică și se completează după cum urmează:

1. În tabel, după poziția 106 se introduc trei noi poziții,

pozițiile 107—109, cu următorul cuprins:

Nr. 

crt.

Cod formular

specific

DCI/afecțiune

„107 J05AX6.1 Medicamente cu acțiune antivirală

directă pentru pacienți cu diverse

forme clinice de infecție cu VHC

Nr. 

crt.

Cod formular

specific

DCI/afecțiune

108 J05AX6.2 Medicamente cu acțiune antivirală

directă pentru pacienți cu infecție cu

VHC și insuficiență renală cronică

aflați în dializă

109 J05AX6.3 Medicamente cu acțiune antivirală

directă pentru pacienți cu infecție cu

VHC posttransplant hepatic”

2. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor

nr. 37, 67, 68 și 97 se modifică și se înlocuiesc cu anexele

nr. 1—4 la prezentul ordin.

3. Formularele specifice corespunzătoare pozițiilor 69—71

se abrogă.

4. După formularul specific corespunzător poziției 106

se introduc trei noi formulare specifice corespunzătoare

pozițiilor 107—109, prevăzute în anexele nr. 5—7 la

prezentul ordin.

Art. II. — Anexele nr. 1—7*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I, și pe pagina web a Casei Naționale de

Asigurări de Sănătate, la adresa www.cnas.ro.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Liliana Lukacs

București, 31 august 2018.

Nr. 1.229.

*) Anexele nr. 1—7 sunt reproduse în facsimil.



ANEXA Nr. 1

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

7

 Indica ii: -Leucemie limfatic  cronic  (LLC) 

                  -Limfom non-Hodgkin cu celule de manta (LCM) recidivant sau refractar 

                  -Macroglobulinemia Waldenstrom (MW) (limfomul limfoplasmocitic secretor de IgM) 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

8

Cod formular specific L01XE27 

 

 

 

 

 

 

• 

• 

• 

• 



3

 

 

 

 

 

• 

• 

• 

• 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

9



 
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

10



 
 

 

 

 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

11



ANEXA Nr. 2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

12

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



Cod formular specific J05AX65 - G7.1 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
∗

 

                                                            
∗ RCP sau http//www.hepdruginteractions.org

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

13



 
 
 

 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

14



ANEXA Nr. 3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

15

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



Cod formular specific J05AX65 - G7.2 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

16



 
∗

 

 
 

 

 

 

                                                            
∗ RCP sau http//www.hepdruginteractions.org

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

17



ANEXA Nr. 4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

18

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de  

boal )



Cod formular specific A16AX10 

<

                                                            

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

19



 Tratamentul se continu   toat  via a!)

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

20



 

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

21



 

 
 

 
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

22



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

23



ANEXA Nr. 5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

24

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )

                                                            
Doar pentru medicamentele Viekirax+Exviera i Harvoni, pentru categoriile de pacien i eligibili 

prev zute în protocolul terapeutic



Cod formular specific J05AX6.1 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
 

                                                                        

 

 

 
 
 
 
 

 

 
                                   

 
∗

 

                                                            
∗ RCP sau http//www.hepdruginteractions.org

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

25



 

 

 

 

 ∗

                                                            
∗ RCP sau http//www.hepdruginteractions.org

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

26



ANEXA Nr. 6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

27

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )



Cod formular specific J05AX6.2 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
                                         

 
∗

 

 
 

 

 

 

                                                            
∗ RCP sau http//www.hepdruginteractions.org

 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

28



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

29



ANEXA Nr. 7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

30

 

arianta 999 coduri de 

boal )

arianta 999 coduri de 

boal )

                                                            
Pentru combina ia Viekirax+Exviera
Pentru medicamentul Harvoni 



Cod formular specific J05AX6.3 

 
 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
                                   

 
∗

 

 
 
 

 
 

                                                            
∗ RCP sau http//www.hepdruginteractions.org

Doar pentru medicamentul Harvoni 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

31



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 759/3.IX.2018

32

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 759/3.IX.2018 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|096245]


